
 
 

COMUNE DI NOCIGLIA 
Provincia di Lecce 

            COPIA 

_______________________________________________________________________________________________ 
 
Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER  PERIZIA AD 

AGRONOMO CONCERNENTE LA VERIFICA DELLA STABILITA’  DI 

ALCUNE ALBERATURE - CIG: Z35357EEA8 
 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
 

L’Istruttore  
F.to  Dott.ssa  Lorella ZINZI   

 

 
Il Responsabile del Servizio 

 F.to   Ing. Adriano PICCINNO       

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA. 
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna. 
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267. 

 
NOTE:   

 
Nociglia , 08-03-2022      Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Rag. Angelo Marra 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata 
mediante affissione all 'Albo Pretorio online del Comune in data          11-03-2022          per rimanervi 
quindici giorni consecutivi. 
 
Nociglia, 11-03-2022 
 
L’Impiegato Addetto                Il Responsabile del Servizio 

           F.to Dott.ssa Lorella ZINZI                                                                          F.to Ing.Adriano PICCINNO         
COPIA CONFORME     

 Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio  
Nociglia, li 11-03-2022           
   Il Responsabile del Servizio 

Ing. Adriano PICCINNO           

SETTORE 3° ASSETTO DEL TERRITORIO E LL.PP. 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N°. 77 Registro Generale 
08-03-2022 

N°.  30 Registro del Servizio 
DEL 08-03-2022 

 



 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n°3 del 04.01.2022 con la quale è stato individuato e 

nominato Responsabile dell’Ufficio Tecnico – Assetto e Gestione del Territorio e del Patrimonio 
Pubblico, l’Ing. Adriano Piccinno; 

 
Visto  il Decreto Legge  n. 228 del 30.12.2021, convertito in legge n. 15 del 25.02.2022 (pubblicata sulla 
Gazzetta Ufficiale n.49 in data 28 febbraio 2022), art. 3, comma 5-septiesdecies e comma 5- duodevicies, 
con il quale è stato differito al 31 maggio 2022 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 
2022-2024 da parte degli enti locali; 
 
Considerato, in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto: 
a) di essere legittimato a emanare l’atto; 
b) di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento al 

codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
c) di non trovarsi in conflitto d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa 

vigente, in particolar modo con riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto: 
a) che i soggetti destinatari sono stati individuati ricorrendo a criteri di natura oggettivi assicurando il rispetto 

delle norme di legge e regolamentari;  
b) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative al destinatario dell’atto;  
c) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere 

interferito con la decisione oggetto dell’atto;  
d) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle 

norme regolamentari;  
e) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 

informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 
Premesso che : 
 Pervengono continui solleciti all’Ufficio Tecnico Comunale, per la presenza sul territorio di alberature ( 

pini, cipressi, ecc…) che versano in pessime condizioni e che potrebbero costituire un pericolo per la 

pubblica incolumità; 
 Sarebbe opportuno ed urgente nominare un esperto agronomo, per la verifica statica, visiva e strumentale, 

su piante arboree presenti sul territorio e in particolare: 
 Lungo la strada Macculi Luigi, 
 Piazzale della Pace; 
 In località “Fascese” nel N.C.T. di Nociglia al f. 29, p.lle 99 e 407; da effettuarsi sia alla base che in 

quota attraverso  le tre  fasi di indagine: 
o Verifica visiva dei sintomi e dei danni esterni; 
o La valutazione tecnica dei sintomi e dei danni esterni; 
o La valutazione tecnica dei sintomi e dei danni in rapporto alla stabilità dell’albero in modo preciso ed 

esauriente ( gli strumenti comunemente impiegati sono il martello ad impulso elettronico, il tomografo, il 
dendrodensimento ed il frattomentro); sarà cura ed a completo carico del professionista la scelta di quanti 
e quali strumenti utilizzare e del numero di prove ed i punti di sondaggio ove effettuare le indagini 
strumentali; 

Considerato che si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico in parola a soggetto esterno 
all’Amministrazione Comunale per carenza di professionalità adeguata; 

 
Visto che per le vie brevi è stato individuato il professionista dott. Agronomo Francesco Mariano, che 

opportunamente contattato si è reso disponibile ad offrire la propria attività professionale per i lavori di 
che trattasi; 

 
Preso atto che: 
-  il professionista Dott. Agr. Francesco MARIANO, C.F.. MRNFNC80H07E815Q, iscritto al numero 613 

dell’Ordine Professionale  degli Agronomi della Provincia di Lecce, con studio sito in via San Vincenzo 



n.5, 73025 Martano(Le), possiede tutti i requisiti professionali e curriculari commisurati alla natura 
dell’incarico ; 

- Il tecnico, interpellato, si è dimostrato disponibile ad espletare l’incarico professionale in parola, per un 

importo complessivo di € 500,00; 
- ai sensi dell’art. 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata 

ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG: Z35357EEA8; 

Richiamato l’art. 2222 c.c. 2 “Contratto d’opera”, in base al quale: 
 oggetto: Verifica della stabilità di alcune alberature presenti sul territorio comunale ; 
 importo : € 500,00; 
 fornitore: Dott. Francesco MARIANO – via San Vincenzo n.5 , 73025 -  Martano (Le) 
 motivazioni dell’incarico: disponibilità immediata ad eseguire la prestazione, convenienza economica 

della proposta di svolgimento del servizio;  
 luogo del servizio: Comune di Nociglia;  
 durata/tempi di consegna: immediata ;  
 pagamenti: giorni 30 dal ricevimento della fattura;  
 
Vista la circolare n.2/2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, il suddetto incarico viene assegnato 
direttamente  in quanto trattasi di collaborazione meramente occasionale e di natura temporanea che si 
esaurisce  in una sola prestazione;  
 
Vista la  dichiarazione sostitutiva di certificazione ( D.P.R. 445/2000) – prot. Com.le n. 1043 del 
08.03.2022- con la quale il Dott. Agr. Francesco MARIANO attesta di non avere l’obbligo di presentazione 

del DURC in quanto non titolare di P.IVA; 
 
Dato atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della legge 136/2010 e ss.mm.ii., alla 

procedura di affidamento è attribuito il codice CIG Z35357EEA8  
 
Ritenuto dover approvare il suddetto preventivo, provvedendo al relativo impegno di spesa;  
 
Visti:  
- l’art. 2222 del Codice Civile; 
- D.Lgs. 50/2016 Codice dei Contratti Pubblici;  
- Legge 31 dicembre 2018, n. 145 e s.m.i.; 
- vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;  
- D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267; 
- D.Lgs.n.118/2011  
 

DETERMINA 
 
Di dare atto che la narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
 
1. Di conferire al Dott. Agr. Francesco MARIANO, C.F.. MRNFNC80H07E815Q, iscritto al numero 613 

dell’Ordine Professionale  degli Agronomi della Provincia di Lecce, con studio sito in via San Vincenzo 

n.5, 73025 Martano(Le), l’incarico per la verifica di alcune alberature presenti sul territorio comunale; 
 

2. Di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 2222 c.c., che occorre adottare la 
presente determinazione  a contrarre, indicando:  

 oggetto: Verifica della  stabilità di alcune alberature presenti sul territorio comunale; 
 importo : € 500,00; 
 fornitore: Dott. Francesco MARIANO, via San Vincenzo n. 4, 73025 Martano (Le) – P.IVA 

MRNFNC80H07E815Q; 
 motivazioni dell’affidamento: disponibilità immediata ad eseguire la prestazione, convenienza economica 

della proposta di svolgimento del servizio;  
 luogo del servizio: Comune di Nociglia;  



 durata/tempi di consegna: immediata ;  
 pagamenti: giorni 30 dal ricevimento della fattura;  

 
3. di dare atto che è stata acquisita agli atti l’autocertificazione di esenzione emissione Durc; 

 
4. Di impegnare la somma complessiva di € 500,00 sul cap 1061007 “Spese per progettazione, perizie, 

collaudi ecc.” p.di c. 1.03.02.11, impegno 116/2022; 
 
5. Di dare atto che il codice CIG è il seguente: Z35357EEA8 
 
6. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del 

visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. 

n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
7. Di pubblicare, ai sensi dell’art.26 del Dlgs. 14.03.2013, n.33, la presente determinazione sul sito internet 

istituzionale. 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 


